REQUERIMENTO Nº 447/14

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, após tramitação regimental e ouvido o douto

Plenário, com fundamento no art. 17, inciso IX, que se oficie o Senhor Prefeito Municipal a

fim de que a Secretaria Municipal da Educação envie a esta Casa, dentro do prazo estipulado

pelo art. 74, XVI da LOMA, as seguintes informações:

1 – De quem é a responsabilidade pela perda dos 60 mil reais destinados

pelo Deputado Aldo Demarchi à biblioteca pública de Adamantina, a despeito de reiteradas

cobranças nossas durante mais de quatro meses?

2 – O que a Secretaria Municipal de Cultura pretende fazer para recuperar

os quase 3000 livros perdidos com esta inaceitável omissão?

3 – Quantos livros foram comprados por esta administração desde

janeiro/2013, para a nossa biblioteca municipal?

4 – Por que a Secretaria Municipal da Cultura, sistematicamente, não

valoriza Literatura nem o desenvolvimento do hábito de leitura, tão imprescindíveis ao

desenvolvimento pedagógico-cultural de nossas crianças, jovens e adultos?

Plenário Vereador José Ikeda, 1º de dezembro de 2014.

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador